o ”QA,,”_”S‘?SEMBLEIA LEGISLAH‘«\{A’DO ESTAO DO PARA
Comlssc’i@ Permanente de Licitagdo - CPL

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N*¢ 023/2019.

Processo Administrativo n® 006420/2019.

DISPOR SOBRE O ADITAMENTO L2k
ACRESCIMO QUANTITATIVO AQ CONTRATO
ADMINISTRATIVO  N° 02372019, FIRMADO
ENTRE A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PARA E A EMPRESA DRECON
CONSTRUTORA EIRELL.

Pelo presente instrumento, de um lado a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO PARA, pessoa juridica de direito puablico interno, com sede na Cidade de Belém, Fstado
do Para, sito 2 Rua do Aveiro n° 130, Bairro Cidade Velha, CEP 66020 070, mscrita no
CNPJ/MF sob o n° 05.018.544/0001-02, neste aro representada por seu Presidente,
Excelentissimo Senhor Deputado DANIEL BARBOSA SANTOS, brasileiro, casado.
mscrito no CPF/MF sob o n® 920.464.362 .53 ¢ pottador da Cédula de Idenridade n® 47090 Ay
PC/PA, doravante denominada CONTRAT ANTE, e de outo lado. 4 empresa DRECON
CONSTRUTORA EIRELL com sede na Passagem Unido n° 62, Bairro ,\gum lindas,
Ananindeua-PA, CEP 67.110-790. mscrita no CNPJ sob o n® 18.665.556/0001-62, neste ato
representada pelo Sr. Augusto César Viana Soares Filho, residente ¢ domiciliado na
Avenida Pedro Alvares Cabral n® 264, Apro. 3401, Bairro Umarizal, Cidade Belém, Fsido
Para, CEP 66.050-400, portador da Carteira de Identidade n® 4861091 PC/PA e CPE/ME n°
879.668.402-04, doravante denominada CONTRATADA, de acordo com o Pregio
Presencial n® 001/2019. do upo “menor preco global”.

JUSTIFICATIVA DO TERMO ADITIVO

CONSIDERANDO que a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARA
em decorréncia do Pregao Presencial n°® 001/2019. Lote VII, firmou o CONTRATO
ADMINISTRATIVO N° 023/2019, no valor total de R$ 2068.279,65 (duzentos ¢ sessenta e
otto mil, duzentos ¢ setenta ¢ nove reais ¢ SCSSCNta ¢ CINCO Centavos), com a empresa
DRECON CONSTRUTORA EIRELL para execucao dos servicos de Pintura geral da
fachada do prédio sede e anexos da Alepa;

CONSIDERANDO que a CONTRATADA protocolou  requerimento  duigido 2
CONTRATANTE expondo a necessidade de se tazer aditamento de acréscimo quantitativo
ao objeto do Contrato Administrative n® 023/2019. em razio de farores supervenientes a
contratacdo decorrentes de problemas de ordem técnica que ndo podenam ser previstos no
planejamento micial contratado, que implicam na indispensabilidade de se promover s

adequacio da planilha inicial:

CONSIDERANDO que a CONTRATADA encaminhou i CONTRATANTE 4
adequagio da planilha orcamentdria originaria da proposta de aditamento, acostada aos auros
do Processo Administrativo n® 6420 /2019-ALEPA;

CONSIDERANDO o relatério fotografico acostado aos autos do Processo .'\«.‘imimﬂat‘r:ti‘ivo’
0 6420/2019-ALEPA, que constata a necessidade dos servicos apresentados na Planilha é¢




Orcamento  Analitico, pata melhorar a fachada do prédio sede e anexos deste Poder
Legislagvo;

CONSIDERANDO que os quantitativos e precos unitanios aptesentados na Plamilha de
Orcamento Analftico e na Planilha de Composicio do Adiavo, possuem justificanvas
plausivers, e que, estao proximos aos exibidos nas Planilhas da SEDOP ¢ SINAPIL, estando,
portanto, coerentes com os valores praticados na construcio civil:

CONSIDERANDO que estio observados os prncipios da eficiéneia, economicidade ¢ du

vantajosidade a Lclcbmc(m do proposto Termo Aditivo:

A CONTRATANTE e a2 CONTRATADA. cumprindo todas as formalidades legais,
resolvem firmar o 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°©

023 /2019, mediante as seguintes clausulas ¢ condicoes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTACAO JURIDICA

O pwseme mstrumento tem como tundamento juridico o art. 65. LI, “d”, ¢fe o §
Federal n® 8.666/93.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem como obj jeto o ADITAMENTO DE ACRESCIMO
QUANTITATIVO AO OBJETO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N¢

023 /2019, previsto na sua Clausula Décima, consoante a fundamentacao yuridica estabelecida

na Clausula 1% deste mnstrumento.

2.1 O valor do presente ajuste ¢ de R$ 121.990,14 (cento ¢ vinte ¢ um mul, novecenros o
aovenla reals ¢ quatorze centavos), que corresponde 40 acrescimo no percenrtual de
45,4712611 %% do valor do contrato ongmal de R$ 268.279,65 (duzentos ¢ sessenta ¢ oiro mil,

duzenros ¢ serenta ¢ nOve reats ¢ sessenta e cnco CENntavos).

- Em razio do acréscimo quantitativo no percentual de 454712611 %, no valor de R$
121 990,14 (cento e vinte e um mil, novecentos ¢ noventa reais ¢ quatorze CENAvOS), a que se
refere o subitem 2.1, desta Clausula, o valor do contrato original de R$ 268.279,65 L‘dt,:it‘, 1tos ¢
sessenta e oito mil, du/umm € SeTenta € NOVe reals ¢ $essenta e Cinco centavos), fica arvalizado
para R$ 390.269,79 (trezentos ¢ noventa mil, duzentos e sessenta e nove reais e setenta ¢ nove
centavos), a fim de restabelecer a relacio que as partes pactuaram inicialmente entre os
encargos da contratada e a retribuicio da Administracio para a justa remuneracao da obra,
assegurando a manutencio do equilibrio econdmico-financewrro do contrato, conforme preve a
alinea “d” § 1°, do inciso I, do art. 65, da Lei Federal n® 3.666,/93.

CLAUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS

Para atender as despesas decorrentes do presente ajuste, a Assembleia Legislaava do FHse

10

do Pard, valer-se-d de recursos orcamentirios ainda nio comprometdos com outras despesas,
respeitados os respectivos elementos de dc*x‘;')c":s‘ e programas de rabalho, considerando-se a

seguinte classificagio orcamentaria, exercicio de 2019:

s




ASSEMBLE!A LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARA

Comlssao Permanente de licitacdo - CPL

UT101 — Assembleia |
01.122.1453.8552 _ Oper: tctoxmhxagdo das Acdes Administratvas
3.000.00 — Despesas Correntes
33.00.00 - Outras Despesas Correntes
33.90.00 — Aplicacio Direta
33.90.39 - Outros Servicos d

Legislativa do Fsrado do Pari

¢ Terceiros — Pessoa Juridica
mQUARI‘A DA ATIFICACAO DAS CL AS CLAUSULAS

! 1cam t; mnc adas as demais cliusul,
023/201¢

as e condicHes est

abelecidas no Contrato \dnm)' stratveo n°

X~ partes elngnm 0 Foro da Comarca de Belém, Cq plml do l stado do Yara, para dirimp
quasquer davidas, pretensdes ou direitos decorrentes do presente Termo Adivo.

F por estarem justas ¢ contratadas, as partes assin

am o presente [nstrumento em dug.
pual reor ¢ forma,

S VIS e

Belém-PA, 22 de novembro de 2019,

ASSEMBLEIA LEGIQ]J&TIVA DO hS T'ADO DO PARA
DEPUTADO I);XT\TTI BARBOSA SANTOS
CONTRAT ANTE

g

,\wm«

DRE LON ( ONSTRUTORA EIRELI
AUGUSTO CESAR VIANA SOARES FILHO
CONTRATADA




